ne Iudeos in eo confidentes offenderet. Quomodo A Patrem nemo viderit, c. 18 disputauimus.

Nisi is, qui à Deo est, hic videt Patrem. ] Se intelligit, qui per æternam generationem à Deo est. Exferibam hoc loco, quæ apud Ammonium, & apud Theodorum Heracleæ Episcopum lego, quia ad confirmatio- nem Catholicæ pertinent fidei. *Deus dicitur & pater, inquit Ammon. de deo dicitur & pater, de deo dicitur & pater, id est solus Filius Patrem videt, vixitque qui superaret omnes emineat. & solus ex substantia sit Patris. Theodorus vero sic, ei qui dicitur & pater, deo dicitur & pater, deo dicitur & pater, si autem solus Filius videt Patrem, extra omnia est, & super omnia.*

Tru. 26.

Quid est quod ait, inquit Augustin. Ego vidi Patrem, vos non vidistis Patrem: & tamen non venitis ad me, nisi strahimini à Patre? Quid est autem nobiscum à Patre, nisi discere à Patre? Quid est discere à Patre, nisi audire à Patre? Quid est audire à Patre, nisi audire verbum Patris, id est nisi Nescire ergo cum dico vobis. Omnis, qui audiuit à Patre, & didicit, dicatis apud vos, sed namquam vidimus Patrem? Quomodo ergo discere potuimus à Patre? A me ipso audire. Videtur Augustinus existimare, idem esse à Patre au- dire, & Christum, quasi Patris vocem audire: sed Chris- tus ipse haud obscure distinguit.

47. Amen amen dico vobis, qui credit in me, habet vitam æternam. ] Non satis apparet, quoties hoc dicit. Re- dit, vt mihi quidem videtur, ad hanc, quam ver. 40. proposuerat, vt qui videt Filium, & credit in eum, habeat vitam æternam. Nam que medio intervallo dicta sunt, C quasi per patrem dicitur, vt causam redderet, cur sibi non crederent, quod nimirum à Patre doceri nollent. Quam causam cum exposuisset, redit ad eandem pro- positionem, eamque quasi adhibito iureiurando magis affirmat, Amen, amen dico vobis. Sciebat Christus, in- quit Cyillus, Iudeos homines esse rudes, ac ne pro- phetiarum quidem testimoniiis satis credere; ideo ad- hibito quodammodo iureiurando, conatur ad fidem trahere. Quomodo qui credit in Christum, habeat vitam æternam, c. 3. 15. differuimus. Habere autem non habet vitam æternam dicitur, qui in Christum cre- dit, quia quamuis vitam iam æternam non habeat, ius ad illam habet. *Lanna & via ad vitam æternam, inquit Cyillus, filius est, itaque quisquis eredit, intra ianuam est, ut velit, ius est: potest, qui vero non credit, ius ad vitam æternam obesse: nam si velit, nisi ad fidem prius ve- niat, ius esse non poterit.*

L. 4. 13.

Lanna via ad vitam æternam si- du.

48. Ego sum panis viæ. ] Quia dixerat fore, vt qui in se crederet, haberet vitam æternam, eius rei rationem reddit, quia nimirum ipse est panis, qui hominibus vi- tam præstat, hoc est, panis viæ Hebraica phrasi, id est panis viuificus, vide quæ diximus ver. 35.

49. 50. Patres vestri manducauerunt manna in deserto, & mortui sunt. Hic est panis de celo descendens, vt si quis ex ipso manducauerit, non moriatur. ] Putat Euthymius redire nunc Christum ad superiorem illam disputationem ver. 31. Patres vestri manducauerunt manna in deserto, & ver. 32. Amen, amen dico vobis, non Moyse dedit vobis panem de celo, sed Pater meus dedit vobis panem de celo verum. Eam enim vix persequitur disputationem; exponit, atque probat, quod illic dixerat, non manna, quod Moyses illis dederat, sed se, quem Pater de celo miserat, verum, ac celestem esse panem. Id ex effectu veritatis; pa- nis probat genere argumenti officia: quod man- na vitam æternam dare non poterit: qui enim eum panem dederit, esse mortuos hunc vero panem, quem ipse daturus sit, qui comederit, non esse mortuum, quod non dicit absolute: Patres vestri manducauerunt manna, sed addit, in deserto, ideo Theophylactus fecisse putat, vt indicaret ne illum quæ corporeum cibum nutritiis tantum corporibus longo tempore fuisse-

cisse, sed tanisper dum in deserto versati sunt. Potest & hanc habere vim, vt significet eiusmodi fuisse panem, vt non alibi quam in deserto, vbi omnis ciberat inopia, fuerit appetendus. Quibus duobus modis panis il- lius dignitas extenuatur. Potest etiam augeri, vt se- sus panes quidem vestri manducauerunt manna in de- sertis, vbi maius miraculum fuit eum panem suppedi- tare posse, vt v. 31. explicauimus, sed illum ipsum panem tanto factum miraculo, qui comederit, mortui sunt. Quod autem adiungit, Hic est panis de celo descendens, se- plum intelligit, de quo paulo ante dixerat, Ego sum panis viæ, sed loquitur per tertiam de se personam, aut mode- stia causa, aut vt hunc illum id est presentem præterito ma- iore vi orationis opponeret. Simile est exemplum ver. 50. cum dicit vt si quis ex ipso manducauerit, non moriatur, particula vt duplicem vim habere potest, prout ad ver- bum à duobus verbis potest referri. Si referatur ad ver- bum descendens, hunc sensum efficit, Hic est panis, qui propterea de celo descendit, vt qui quis ex eo ederet, non moreretur. Si referatur ad aliquid quod videtur intelligi oportere, vt, Hic est panis de celo descendens, e- iusmodi nimirum, vt si quis ex ipso manducauerit, non moriatur, nemo non videt diuersum esse sensum. Quem ego sensum dicitur magis proba, quia est vt que verus est, hic videtur esse ad id, quod agebatur magis ac- commodatus. Nec enim id agebat Christus, vt doce- ret quam ob causam panis ille de celo descendisset, sed vt ostenderet quid inter vim, atque naturam ha- uis, & illius panis inter esset, quod ille de vitam quidẽ corpori ultra constitutum à natura tempus dare pos- set, huc vitam æternam animis etiam tribuar. Expla- nauimus singula verba huius duorum versuum: tota nunc sententia declaranda que in vulgaris quidem illius, sed difficilis admodum questionis explicatio- nis sita est. Quo modo verum sit eos, qui manna comede- runt, mortuos fuisse, eos verò, qui hunc panem, quem Christus pollicetur, comederint, non esse mor- tuos. Cum enim duplex sit mors, corporis, & ani- mæ: si, quidem de morte corporis agitur, illos, qui manna comederunt, mortuos quidem esse: sed etiam mori eos, qui corpus Christi, quod panis hic de celo descendens appellatur, sine in sacramento, siue extra sacramento, alio quocunque modo comederint. Si de morte animæ, nec eos omnes, qui manna comede- runt esse mortuos: nec omnes, qui corpus Christi edunt, non mori. Nam Moyses quidem, Aaron, & Iosue manna comedisse, sed tamen mortuos animo non fuisse: & multos ex iis, qui corpus Christi comede- runt, mori testari D. Paulum 1. Corinth. 11. 30. Ideo, in- quit, inter vos multi infirmi, & imbecilles, & dormiunt multi. Latini omnes auctores, si minus questionem explicant, tamen omnes tractant: Græcos miror ho- mines alioqui pe. spicaces, non nisi vnum, aut alterum leuiter attingisse. Tribus modis responderi solet, pri- mum non comparari panem panis, sed personas per- sonis. Nam quod attinet ad vnum, & alterum pa- nem, neutrum, neque manna, nec illum, quem Chris- tus pollicetur vitam corpori dedisse: vt quæque enim mori, & qui illum tunc comederunt, & qui illum nunc comedunt: vitam vero animi, si non recte sumatur, neutrum: si recte, verum que præstat. Discrimen igitur non rerum, sed personarum esse: quod qui manna illud comederunt, plerique male comederunt, ni- hil aliud in eo, quam corporeum cibum intelligentes: propterea spiritaliter fuisse mortuos: si bene, & spi- ritualiter comedissent, credentes se non corporeum tantum cibum, sed etiam spiritualem, nempe corpus Christi comedere: mortuos non fuisse spiritaliter. Hanc vim habet et verba illa patres vestri, id est quibus vos similes estis, homines improbi, & increduli man-

ducantur manna in deserto, & mortui sunt. Nam Moy- ses, Aaron, & Iosue, & si qui alij viti facti manna illud ediderunt, & mortui non sunt, ij partes vestri non erant, nostri erant, itaque de illis D. Paulus dicitur, Cor. 10. 3. patres vestri omnes eandem escam spiritualem manducaerunt. In hanc sententiam interpretatur D. Aug. tract. in Ioan. 2. 6. & qui eum secuti sunt multi, vt Beda, Stra- binus, aut qui quis auctor est glossæ, quam vocant, ordi- naria, & vt videtur Rupertus. Re futurum hoc ab aliis posterioribus auctoribus est: manifestum esse Christum hoc loco non de personis, sed de rebus agere, nec nos cum antiquis illis patribus: sed panem celestem, quæ ipse promittebat, cum manna conferre. Deinde de pa- tribus Iudeorum in vniuersum agere: cum enim Iudæi di- xissent, Patres vestri manducaerunt manna in deserto, sic- ut scriptum est, Panem de celo dedit eis manducare, v. 31. Chris- tum ad ea Iudæorum verba alludentem respondisse, ver. 48. Patres vestri manducaerunt manna in deserto, & mortui sunt. Iudæi autem de omnibus patribus suis locuti fuerant, ergo & Christum de omnibus loqui. Rẽ ego tam perspicuum esse arbitror, vt multis argumen- tis opus non sit. Hoc ideo perspicuum me habere D. Au- gustinum non fuisse arate, longe aliter sensurum fuisse, hominem omni hæreticorum generi inimicissimum, cum videret ad eandem ferè modum Caluinistas, & hunc, & illum D. Paulum locum interpretari. Melius alij respondent, panem cum panis, non quocunque mo- do, sed vi, & natura sua comparari, agi autem de sola vita, & morte animæ, non corporis. Quo sensu nulla sit in questione difficultas. Nam esse non omnes, qui manna manducaerunt, mortui sunt: spiritaliter ani- mæ morte, tamen quod animo non morerentur, id eos non esse animæ, sed alia ratione fuisse consecutos, quia nimirum vna cum manna Christum, qui per ma- na significabatur, hinc eum caritatem conuicta sum- pserunt. Etenim si solam vim, & naturam mannae cõ- sideres, neminem viuificasse, sed omnes mortuos esse. Contra vero, quamuis multi non oriantur, qui corpus Christi sumperunt, tamen non propterea mori, quia sumperunt, sed quia, vt ait D. Paulus, male, indignè, sumperunt, aut quia si digne sumperunt, in eo statu non perseverauerunt, sed, vt ait Petrus, tanquam carni reuersi ad vomitum, & suscitati in voluntate suo, ad peccata redierunt: corpus Christi per se vim habuisse in perpetuum illos viuificandi. Vera hæc est sententia, sed non credo verum sensum huius loci esse. Duo igitur in ea desidero: alterum quod de sola morte animæ agi patet, quod ego ideo probare non possum, quia non dubium est voluisse Christum ex effectu, tanquã ex re eidenti continere Iudeos; non autem conui- disse, si de sola morte animæ egisset. Quo enim mo- do probare illis poterat partes ipsorum animo fuisse mortuos: corpore autem mortuos fuisse: negare illi nõ poterant. De morte igitur corporis agitur. Alterum est, quod huius sententia auctores nolunt hic de corpore Christi agi sumpto per sacramentum. Quod paulo post ver. 53. sumus refutaturi. Cread interim lector, aut si non credit, ex illo loco dicitur vt quoque modo de cor- pore Christi agi, & in sacramento, & extra sacramen- tum sumpto. Vere mihi videtur questionem expli- care, qui respondecit agi simul hoc loco de morte vita- que corporis & animæ. De morte quidem corporis, cum Christus dicitur, Patres vestri manducaerunt manna in deserto, & mortui sunt: de morte vero animæ, cum dicit ver. 50. Ut si quis de celo descendens, vt si quis ex ipso manducauerit, non moriatur, itaque sensus est, man- na non potuisse dare vitam corporis; hanc autem pa- nem dare vitam animæ, quod multo maius sit. Miror hanc sententiam hominibus non malitidici: ideo nõ placuisse, quod non intellexerint, quomodo diuerso

generis mortis, ac vitæ vnus panis cum altero cõser- uatur. Atqui ita eo meo quidem iudicio non solum sen- tentia, sed vis etiam, & elegantia tota consistit, quod non in eodem genere, sed in minore, maiore quæ cõpa- rentur. Manna non potuisse vitam dare corporibus, quod minus erat; panem hunc, quem Christus promit- tit, vitæ etiam animis dare, quod longe maius est. Hæc est quæ in his ve bis occulta later argumentatio à mi- nor ad maius per negationem, & à maiore ad minus per affirmationem. A minor sic, manna non potuit vitam dare corporibus, quod minus est; ergo multo minus poterit vitam æternam animis dare, quod est ma- ius. A maiore hoc modo, Panis hic qui de celo descen- dit, dat vitam animis æternam, quod est maius: dabit igitur vitam corporibus, quod est minus, cum quæ ex esse est altissimi panis debeat, multo melior, magis quæ expetendus hic panis, quam manna est. Grata vero in hoc cernitur, quod in genere diuerso comparatio fiat, quod sepe monuimus Christum facere solere, vt In- deos carnales homines à reb. corporeis ad spirituales traducatur. *De morte mortuos spiritaliter mortuos fuisse, Marti. 8. 22. alteros mortuos animo, alteros corpore vocant. Et omnis, qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum: qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum: priori loco de aqua corporea, secundo de spiritali: quæque priori de: sicut corporis, secundo de sicut animæ loquitur supra ca. 4. 13. Eodem modo illud explicauimus Mart. 26. 29. Non bibam amaro de hoc gemine vite, vsque in diem illum, cum illud b. bari vobiscum nouum in ve- gno patris mei. Altera in hac ipse explicatio quæstio- nis quæstio reliqua est, an Christus intelligat panem illi, quem pollicetur solum animæ, an animæ simul & corpo- ri vitam dare? Huius quidem sententiæ auctores de io- la vita animæ hoc intelligunt, sed plerique sententia, & loco magis congruus, si de vita etiam corporis intelli- gamus, quasi dicat manna solam vitam corporis dare non potuisse; hanc vero panem non solum corpus, sed etiam animæ vitam dare. Hoc cõfirmat, quod ita- tum Christus dicit, Ego resuscitabo eum in nouissima die. Sed explicandum tamen est, quomodo hic panis ani- mo, quomodo corpori vitam præbeat. Animo quidẽ quomodo præbeat, nõ difficile intelligitur, siue in sa- cramento sumptum, siue extra sacramentum per fidem, & caritatem apprehensum: cum enim Christus ipse vi- ta sit, necesse est, vt eorum animos, quãtum in ipso est, gratia viuificet à quibus sumitur, vt Leodius interpre- tatur. Si quis obicit, non omnes, qui corpus Christi siue in sacramento, siue extra etiam te de sumunt, vi- tam æternam cõseruatos: quot enim quotidie vides homines recte credere, bene viuere, scilicet corpus Christi sumere, postea aut Ecclesiam Catholicam de- serentes, aut in ipsa Ecclesia Catholica mutatis in pra- uum moribus, hinc poenitentia mori, atque damnari? Omnes in hoc auctores consentiunt, esse hoc de cor- pore Christi, quantum in ipso est, intelligendum; quod enim aliqui animæ mortem subeant, id est dã- nentur, id non defectu corporis Christi: sed illi ipsorum culpa sit, qui, vt diximus, aut corpus Christi digne nõ sumunt, aut postea quam digne sumperunt, vitam, & gratiam, quam ex illo hauerant, nouis perdit peccatis. In hoc igitur comparatio versatur, quod manna na- tura sua non dabat vitam corporis, nisi ad breuissimũ tempus, interim dum consumebatur, digerebatur quæ, ideoque immortales homines reddere non poterat. Hic autem panis natura sua vel semel sumptus vitam præstat æternam: ita vt qui eum edunt, nisi ipse sese velint occidere, nunquam sint animo mortui. Lequi- mur autem de morte animæ metaphoricè, id est de cõ- demnatione, quam Ioannes mortem secundam appel- lauit. Nam morte quidem à naturali etiam impiorum*

Sicut Chris- tus comparatione diuerso in- ducitur in diuersa.

An Chris- tus bene intelligat animam & corpus vitam da- re.

Ioan. 24. 4.

De morte vitam corpus, & anima hæc agi dicit.

Seff. a. de  
creo de  
dione, &  
nisi sacro  
rum libro  
rum.  
Patrum,  
qui contra  
sentire vi-  
dentur, lo-  
ca exponi-  
tur.

intelligo vbi Tridentini Concilij decretum valere de-  
beat, ne quis contra vnanimen Patrum consensus scri-  
pturas sacras interpretetur, si hic non valet, vbi de re  
agitur inter nos, & hetericos maxime controuersi.

At non omnes auctores, inquit aliqui, ita sentire.  
Quinam quælo alicui? August. & Innocentius, vt alios  
omitamus. Bene factum, quod eos solum auctores  
proferat, quos quisquis legit, ignorare non potest nō  
solum eos sensisse de Eucharistia hoc loco agi, sed hoc  
etiam testimonio adductos fuisse, vt crederet infan-  
tes etiam baptizatos, nisi Eucharistia perciperent, sal-  
uos esse non posse. Quo ergo modo sentite poterūt  
de Eucharistia hoc loco non agi, quam propter hunc  
solum locum, *Nisi manducaueris carnem filij hominis, &  
biberis eius sanguinem, non habebis vitam in vobis, etiam  
infantibus necessariam esse ad salutem potauerunt?* Sed  
videmus, vbi nam August. dicat sensisse aliter. Libro,  
inquit, 3. de doctrina Christiana. c. 16. *Nisi manduca-  
ueris carnem filij hominis, & biberis eius sanguinem, non  
habebis vitam in vobis facinus, inquit, vel flagitium vide-  
tur inhere, figura ergo est percipient passionibus Domini esse  
communicandum, & fruatur. atque vltiter recondendum  
in memoria, quod pro nobis caro eius crucifixa, & vulnerata  
est. Miror homines & Catholicos, & doctos, & ingenio-  
sos, qui hunc locum proferunt, ne animaduerte-  
re, aut nihil, aut nimium probare, nepe vero nos car-  
nem Christi non edere, & sanguinem bibere facinus  
enim vel flagitium videtur esse. Quemadmodum igitur  
hoc testimonio probari non potest Augustinū  
existimasse nos carnem, & sanguinem Christi vere nō  
sumere, cum ex alijs Aug. locis, vt ipsi facerent, maxi-  
meque ex ferm. i. in Pal. 33. perspicuum sit eum cōtra  
sensisse, ita nō potest probari eum existimasse hic de  
Eucharistia non agi, cum tam multis alijs locis probet  
ex hoc Ioannis testimonio Eucharistia etiam infantibus  
esse necessariam, idq; non vt opinionem suā, sed vt  
fidei, & totius Ecclesie dogma ad repellendos Pelagi-  
anos dicat. Quid igitur vbi his verbis, que modo  
recitamus Augustinus voluit? Id ex Bernardo intelli-  
gemus, qui cum eodem modo, ac iisdem fere verbis in-  
terpretetur fer. 3. in Pal. *Qui habitat in adiutorio Altissi-  
mi, tamen simul de Eucharistia intelligendum esse do-  
cet. Solemus eas bestias, quam edimus carnes, prius  
occidere, quam edere. Ita Iudæi, quod Christus dixe-  
rat, intellexerat debere se eum prius occidere, deinde  
edere carnem in fructu cœlestium, aut cœlestiam, aut affum-  
edere, hoc proculdubio facinus, & flagitium erat: igitur  
igitur mortis, non veram mortem esse, non debere  
eos Christū vere occidere, sed eius occisionem lumē-  
do Eucharistia sacramento figura quadā representa-  
re, eiusq; mortem suis moribus experire, nō debere  
eos Christū occidere, sed se ipsos mortificare, facere  
que quod se fecisse dicit D. Paulus, *Adimpleo eā, que de-  
fuit passioem Christi, in carne mea pro corpore eius, quod est  
Ecclesia.* Docet igitur D. August. hoc esse genus mor-  
tis, quod occidere debemus Christum, vt bene. atq; vt  
debet, eius vescamur carne, sanguinemque bibamus.**

Colo. 1. 2. 4.

*Carne autem carnem filij hominis, & biberit sanguinem eius, nō  
habebit vitam in semetipsis. Qui autem hanc esse sine reg-  
eneratione defendunt, videntur mihi ipsum baptisum, vel  
castare, cum p. educant hōs habere, quod in eos n. creditur nō  
nisi baptismo conferendum. Decepti his verbis sunt viri  
docti, & in eam impulsū sententiam, vt existimarent  
Innocentium hunc locū Ioannis non de Eucharistia,  
sed de baptisimo sacramento interpretari: partim quia  
vim argumenti, quo Innocentius vitur, non cōpre-  
henderunt, partim quod non animaduertent locū  
esse corruptum. Vult Innoentius argumentari nō  
posse infantem sine baptismo saluos esse, cum sine Eu-  
charistia salui esse non possint, & Eucharistia sine pre-  
cedente baptismo non possit dari. Corruptum vero  
locum esse ex eo perspicuum est, quod vix sensum vbi  
congruentem, ita vt legitur, habere possit. Vbi  
ergo est, defendunt, legendum est, *defertunt*, & vbi est  
*nisi baptisate*, legendum puto, *sine baptisate*, & sensus  
est sicilis atque perspicuus. Alios potuissent au-  
ctores maiore profere specie probabilitatis, Origene-  
nem hom. 7. in Leuit. Clementem Alexandrin. lib. r.  
Pedagogi, Leontium, & alios nonnullos, qui hunc ci-  
bum, de quo Christus loquitur, eius verbum a que  
doctrinam interpretari solent. Sed facilius responso,  
id non proprie, & existimantes eum literalem esse  
sensum, sed vt sæpe veteres illi auctores solent, allego-  
ricæ, & concionatorie dicebant.*

Aliis quoque argumentis, qui contraria sunt senten-  
tia, vt solent, quorum nonnulla supra inter disputan-  
dum dissoluimus, alia itaq; au leuia prætermitimus.  
Eo modo dilectum, quæ putantur esse fortissima. Ex  
his vnum est, quod toto superius eodem capite Chri-  
stus de sola spirituali per fidem manducatione loqui  
videatur, ver. 27. *Operamini, inquit, non cibum, qui perit,  
ver. 29. Hic est opus Dei, vt credatis, ver. 32. Non Moyse de-  
dit vobis panem de celo, sed Pater meus dicit vobis panem de  
celo verum.* Pater autem nō dicitur panem de celo  
dedisse, quia Eucharistiam dedit sed quia filium suum  
misit, & in morte tradidit. Et infra ver. 63. *Caro nō pro-  
dest quicquā verba, que ego locutus sum vobis, spiritus, & vi-  
ta sunt, quod creditur ætèrnum esse testimonium.*

Ioan. 6. 50.

Argumen-  
ta econ-  
tra deli-  
tior.

Ad hoc vltimum illo ipso loco explicando responde-  
bimus. Quod attinet ad reliqua, non differemus de spi-  
rituali intelligi manducatione, etsi illa ipsa grauis-  
simi auctores Chrysost. Theophyl. Cyrillus de sacramento  
etiam interpretantur. Sed non idcirco loquitur hoc lo-  
co de sacramento non agi. Prouehat enim Christus  
auditores paulatim ad hoc mysterium, docens prius  
eos, quid facere deberent, vt panem verum cœlestemq;  
mererentur. *Operamini non cibum, qui perit, & hoc est opus  
Dei, vt credatis.* Deinde explicauit, quis ille esset pa-  
nis, quæ Pater de celo misisset, quæq; ipse daturus es-  
set, ver. 33. *Panis enim Dei est, qui de celo descendit, & dat  
vitam mundo, & ver. 35. Ego sum panis vite, qui venit ad me,  
non esuriet.* Deniq; obstat ista ad huc Iudæi, & non in-  
telligentibus quomodo panis viuus esset, declarauit  
quomodo panem illum, de quo locutus fuerat, illis ad  
manducandum daturus esset. *Caro mea vere est cibus, &  
sanguis meus vere est potus, qui manducat meam carnem, &  
bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo, & Nisi  
manducaueris carnem filij hominis, & biberis eius sangui-  
nem, nō habebis vitam in vobis.* Aliud obicitur, nō pos-  
se hoc præceptum de Eucharistia intelligi sacramēto,  
quia Eucharistia sōmē dicitur præceptum minus obligat.  
Multos enim non solum infantes, sed adolecentes tra-  
tis saluos esse, qui Eucharistia sacramentum non per-  
ceperunt. Missam facio Augustini, & Innocentij primi  
sententiam, quæ lex centos circiter annos viguit in Ec-  
clesia, Eucharistia etiam infantibus necessaria. Rec-  
tam ab Ecclesia, & multorum sæculorū vna, & decreto  
Con-

Lutherani  
refuto-  
re ab  
vtriusque  
parte.

Syl. 1. 1. 1.  
non 4.

Concilij Tridentini explicata est, non solum necessa-  
riū illis non esse, sed ne decere quidem dari. Neq; he-  
retici ipsi in hac re dissentunt. Non ergo de Eucha-  
ristia, sed de fide passionis Christi præceptū hoc intelli-  
gendum est. Eodē argumento probari potest non esse  
de manducatione, quæ per fidem fit, intelligendum,  
quo n. modo infantes baptizati carnem Christi per fi-  
dem manducāt, quos certo tamē credimus soluos fieri?  
Habent, dicit aliquis, habitū fidei, qui cum ceteris di-  
uinis virtutib; per baptismum in finduntur. Esto, tamen  
qui per fidem carnē Christi manducate dicitur, non ha-  
bitus, sed acta fidei dicitur manducare, nihil n. solo ha-  
bitu agimus. Quæ admodum ergo illi ad hoc ostēdit,  
ita nos ad illud illorum argumentum respondebimus.  
Illi sic respondēt necesse est, omnia præcepta ac-  
comodate ad personas, quibus dantur intelligenda. Nā  
& præceptum baptismi, quod magis est necessarium,  
eos non obligat, qui baptizati non possunt. Eodem  
nos modo respondemus præceptum de Eucharistia p-  
cipiente, quamuis iisdem tradatur verbis, tamen eos,  
qui recipere non possunt non obligat. Cententur au-  
tem non posse, qui reuertere non possunt, eiusmodi  
infantes omnes sunt. Ad hunc modum non olim Ru-  
pertus respondēt, cuius hæc verba sunt, *Sane qui vt re-  
uertere possunt infantia, priusquam ex hac luce migrā-  
t, quam manducare, qui bibere possunt, vel qui articulo vtri-  
usque confringuntur, sicuti nonnulli consisterent, quos nec bap-  
tizari aqua, persecutione, & mortis iustitia permittit, nō pra-  
dicantur hanc sententia veritatis. Nec enim iudicatur apud  
Deum non manducasse, nisi qui manducare voluit, qui non  
curauit, qui neglexit. Alii contra obiciunt non posse de  
Eucharistia hoc præceptū intelligi, quia multi, quæ E-  
ucharistia percipiunt, in Christo non manent, & vita  
in se nō habent. Nō miraretur hæretici hoc ob-  
iici, qui argumenta huiusmodi nulla arte, nullo iudicio  
veritate solent, miror obiectum à Catholicis esse, nec  
vidisse eos idem cōtra ipsos de fide, idē de baptismo,  
idem de omnibus fere præceptis, quæ adiunctam p-  
missionem habēt, dici posse. Nam & per fidem multi  
carnem Christi manducant, & vitæ æternæ heredes efficiunt.  
qui baptizati, salui san. Ergo huiusmodi promissio-  
nes, vt supra dicimus, de vi, ac natura rerum, de qui-  
bus præcepta dantur, intelligi debent. Carnē Christi,  
quæ in se est, illis à quibus manducatur, æternam  
vitam dare, baptismum natura sua regenerare homi-  
nem, & vitæ æternæ heredes efficiere. Atq; hinc sane  
non minimum famitur argumentū non posse hoc de  
sola per fidem manducatione accipi, quia sicut sola fi-  
de de natura sua non iustificat, ita sola manducatio per  
fidem iustificare, & vitam æternam dare non potest.*

Lit. 6. pro-  
p. finem.

Lutherani  
refuto-  
re ab  
vtriusque  
parte.

Illud reliquum est, quo alina Lutherani erro-  
rem cōtinēti diximus. Arguemur autem hoc de Eu-  
charistia intelligi nō posse, aut certe vitæ que sacramē-  
ti speciem omnibus esse necessariam, eodem modo  
dici. *Nisi manducaueris carnem filij hominis, & bibe-  
ris eius sanguinem, non habebis vitam in vobis.* Indissolu-  
bile hoc esse putant argumentum. Itaq; Catholici il-  
li quos supra contra sentite diximus, cum soluere hoc  
argumentum non possent, ne contra Ecclesie cōsue-  
tudinē, atq; sententiam dicerēt vitæque speciem  
sacramenti omnibus esse necessariam, dicere maluerunt  
de Eucharistia hoc loco non agi, nō animaduerten-  
tes vitæque Ecclesie esse sententiam, & vitæque  
speciem laicis non esse necessariam, & de Eucharistia  
hic agi. Respondemus prius, qui de Eucharistia agi  
negant, deinde is, qui dicitur agi de Eucharistia vitæ  
que speciem omnibus necessariam esse cōcludunt. Il-  
lic disputant. Si hic de Eucharistia ageretur, veraq;  
Eucharistia speciem omnibus esse necessariam, at nō o-  
mnibus necessaria est, non ergo agitur de Eucharistia.

Conuertamus in illos argumentum: Sic ageretur hic  
de manducatione per fidem, manducatio per fidem esset  
omnibus necessaria, at non omnibus est necessaria, non  
enim infantibus, igitur de manducatione per fidem  
non agitur. Docet illi nos respondere. Dicenti, opinor,  
accomodate ad personas, vt modo dicimus, intelli-  
gendum esse præceptum, debere per fidem manduca-  
re, qui fidem habere possunt. Et nos, debere eos vitæ-  
que speciem sumere sacramentū, quod celebrādi mysterij  
causa, peragendi; in iustitiā Christo sacrificio sumit,  
cum sacramentum, & sacrificium cōstet vtriusq; partē.  
Sed si soli sunt sacerdotes, ceteros vero, qui nō alia de  
causa sumunt, quam vt eius fructum percipiāt, vnam  
tantum speciem sumant necesse esse, cum tantumdem  
ex vna, quam ex duabus fructus percipiāt. Alio etiam  
modo idem in illos argumentum retorquere nobis li-  
cet: Si de manducatione per fidem agitur, ergo qui co-  
rum Christum pro nobis crucifixum in fide apprehen-  
dit, non satisfaciunt, nec saluos erunt, nisi sigillatim carnē,  
& sanguinem eius apprehendant, quod nemo, credo,  
bene sanus dixerit, it ergo in manducatione per fidem  
hoc non sequitur, cur in sacramentali manducatione  
sequi volunt? Atque hoc argumentum vtriusq; protestan-  
ti aduersarios, & eos, qui negant agi de sacramento,  
& eos, qui concedentes de se tam cito agi cōcludunt  
vtramque speciem esse necessariam. Nā & isti postre-  
mo negare non possunt etiam manducationem, que fi-  
de fit, cum ea, quæ fit per sacramentum debere esse  
coniunctam, & tamē necessaria non est distincta in-  
guinis per fidem potatio à manducatione carnis, quæ  
similis fit fide. Nam vt nihil aliud dicam, quotum ius-  
ticiæ, & caritatis homines sint, quid facere non possunt?  
Quemadmodum ergo caro fide sumimus Christum,  
non deberemus necessario sanguinem à carne sum-  
tum aut fide, aut cogitatione sumere, quamuis hæc  
verba de spirituali per fidem manducatione intelli-  
gemus, sed satis esset, vt eorum sumeremus Christum,  
quis & in toto partes sint, & si non omnes simul ef-  
sent, tantam vna quælibet eorum, quantum omnes si-  
mal virtutem haberent, intelligendum que esset non  
propterea Christum hoc loco carnē à sanguine lepa-  
tasse, quod dicitur per fidem sumere debemus, sed vt  
p. illam suam explicaret, quæ in separatione sangui-  
nis à carne consistit, ex qua passione omnem in-  
dicationē virtutem habet: ita profus eadē hoc de Eu-  
charistia intelligit sacramentum, non propterea tamē  
Christus sanguinem à carne distinxit, vt dicitur: om-  
mnes necessarii vtramque partem sacramenti perci-  
pere debere, sed vt ostēderet se agere de sacramēto,  
quod totum constat duabus partibus, deq; carne laicis,  
& sanguine, quatenus per hoc sacramentum in eius  
separata fuisse significat. Quod autē nā ad sumptionē  
atrinet, tantum habetur Christum sumere per sac-  
ramentum, quem cum per vtramlibet sumamus sac-  
ramentum, quem cum per vtramlibet sumamus sac-  
ramentum, non sequitur nos vtramque simul accipere de-  
bere. Id Christus ipse declarat, quæ admodum Conci-  
lij Tridentini animaduertit Sess. 13. c. 1. *Sed n. quæ  
ex sermone, inquit, illo apud Ioannem sexto recte colligitur  
vriusque specie communicationem à digno præceptam esse,  
vt cumq; iuxta varias sanctorum Patrum, & Doctorum in-  
terpretationes intelligatur. Nam qui dicit, Nisi manduca-  
ueris carnem filij hominis, & biberis eius sanguinem, non  
habebis vitam in vobis, dicit quodvis, si qui manducauerit  
ex hoc pane, viuat in æternum. Et qui dicit, Qui manduca-  
uerit meam carnem, & biberit meum sanguinem, habet vitam æter-  
nā, dicit etiam, Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mun-  
di vita. Et deniq; qui dicit, Qui manducat meam carnem, &  
bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo, dicit ni-  
hilominus, Qui nō manducat hunc panē, nec in æternū. Pote-  
rant hæc, & q; supra diximus, satis esse ad respondendū  
etiam*

Syl. 1. 1. 1.  
non 4.

Lutherani  
refuto-  
re ab  
vtriusque  
parte.

discipulis eius hoc audientes dixisse, Durus est hic sermo, tacite insinuat, multo magis ceteros, qui discipuli non erant, aut idem, aut aliquid simile dixisse...

Bezae notitia. Ioh. 1. 19.

In Commentariis in Iohannem.

ad Cor. 1. 14.

ad Ioh. 1. 14. Christi divinitas probatur.

61. Scitens autem Iesus apud sanctissimum. Id est nemine indicante, ut modo ex Augustino, & Beda notavit.

62. Si ergo videritis Filium hominis ascendentem, ubi erat prius? Difficilem locum & oratio concilia, & interrogatio facit.

cap. 7. 13.

A carnem, & bibit meum sanguinem habet vitam aeternam. Quali probet modo carnem suam vitam aeternam dare posse...

63. Spiritus est, qui vivificat, caro non prodest quicquam. Difficile etiam & ipse per se. & interpretationum varietate hic locus est.

Calvinus sollicitus.

Quid per spiritum, & carnem hic significatur.

64. Vocari putant, quas qui carnem Christi recipit, ut dignere recipient, habere debet. Probat autem se ipsum homo, & sic de pane illo erat, & de calice bibit.

ad Cor. 1. 23.

Cap. 5.